3. [*Praecipua monita confirmantur*]. Quo autem haec salutaria monita ac pracepta luculentius iis quorum interest innotescant et ad effectum adducantur, et qua facilius difficultates in dies enascentes superentur, Sancta Synodus quae sequuntur docet ac servari mandat.

4. [*Effectores et artifices*]. Taeniolarum effectores, auctores et auditoriorum gestores, nonnullarum regionum exemplum imitati, suae conscientiae consulere et publicae auctoritatis operam praevenire contendant, inter se de codice morali observando foedus libere ineuntes; ita ut, remota in honesti

ac immoderati lucri cupidine, finis imponatur pelliculis efficiendis et exhibendis, quae in dies magis sunt bonis moribus infensae.

5. Quotiescumque vero in taeniolis efficiendis quaestiones quoad religionem aut mores oriuntur, auctores et scenicorum apparatum artifices legitimum expertant consilium Officii Catholici rei cinematographicae praepositi; quod Officium *iis libenter aderit, etiam negotii huius curam, si oportuerit, viro ecclesiastico huius rei perito, cautione adhibita, delegando.*²

6. Honestorum effectorum et distributorum opibus et inceptis una simul collatis, criticorum consensu ac praemiis pelliculas laude dignas commendando, proborum exercentium, imprimis catholicorum, auditoria multiplicando ac inter se foedere consociando, aliisque id genus auxiliis latis, taeniolarum confectio promoveatur ac secura reddatur quae honestati, humano cultui artique favent, earum praesertim quae iuventuti destinantur.

7. Taeniolarum effectores consdi sint suorum officiorum, quibus tenentur non tantum erga spectatores, sed etiam erga actores et eos omnes qui ipsi effectiōni taeniolarum sociam dant operam; eorum ergo mores ne audient in discrimen adducere, praesertim si agatur de adulescentibus. Ipsi autem actores, suae auctoritatis in spectatores consciī, tarn in sua arte exercenda, quam in sua vita, studeant bona exemplo aliis praelucere.

8. [Sententiae de taeniolarum moralitate]. Ut recta publica opinio, quae in effectione pellicularum quam maxime valet, studiose effectetur efficaciterque exdtetur, utque omnes probe noscant quae sibi spectacula adire liceat, quaeque vero sint vitanda, haec Sancta Synodus praecepta hac de re iam a Sancta Sede lata renovans,³ statuit ut in omnibus et singulis nationibus iudida moralia de omnibus pelliculis publice exhibendis ferantur, opportunisque prudentiae rationibus explanata, tempestive edantur et quam latissime propagentur. Quae vero iudida ab Offidis Nationalibus per spedalem coetum probatorum hominum - qui opportune e laids etiam seligantur - ab ipsis Episcopis ad hoc munus asdorū et sub ductu sacerdotis, pro unaquaque natione dentur.

9. [Fidelium official Fideles autem omnes et singuli gravi obtemperent officio sese certiores faciendi de sententiis in re cinematographica ab ecclesiastica auctoritate latis eisdemque fideliter obsequendi.⁴ Immo, si Episcopi singularum nationum id opportunum duxerint, consodatia ac publica necnon quotannis renovanda, Deo facta promissione, intentur ad spondendum se, omnia quae ad sui animi totiusque sodebatis salutem in hac re fadant, fideliter esse servaturos.

10. [SP'ectorum institutio]. Ad pernidosam autem inertiam spectatorum removendam, ad vividarum imaginum nimiam fasdnationem rooderandam earumque profundiores significationes intelligendas pulchritudinesque contemplandas, necnon ad ipsarum suasiones probe admittendas vel respuendas, inter subsidia aptiora commendantur: de re cinematographica institutiones, etiam in scholis, systematice traditae, culturae cinematographicae Consociationes, pellicularum publicae ac moderatae disceptationes.

11. [*Civilis potestatis munus*]. Auctoritas Civilis leges promulgando et urgendo, quibus publicis moribus consulatur, honestarum decorarumque pellicularum maxime iuventuti destinatarum effecti exhibitionemque praesertim subsidiis et praemiis fovendo et, si necessarium fuerit, nocentes coercendo, conferat ut auditoria cinematographica a pravis pelliculis purgantur, honestis autem abundant.

12. Spectata autem speciali cinematographei in iuuentutem efficientia, eadem Auctoritas civilis aditum iuniorum spectatorum ad auditoria cinematographica aptis legibus maderetur, ad pelliculas earumque exhibitianis adjuncta quad attinet.

13. [*Unitas in actione commendatur*]. Canfidit autem Sacrasancta Synodus fore ut, omnium cordatarum haminum canspiratiane, cinematographum magis magisque ad mentes erigendas et ad animos ablectandas conferat. Quo facilius citiusque id abtineatur, omnia hac de re cathalicorum opera et incepta ab Oficiis natianalibus, Officio catholico internationali de re cinematographica adhaerentibus, instimulentur et recto ordine componantur.

NOTAE

¹ Sancta Sedis atque Episcoporum documenta, artem cinematographicam spechtantia, magna ex parte typis edita sunt in sequentibus commentariis:

- *Bulletin d'Information de la Commission Pontificale pour le Cinema, la Radio et la Television*, Civitate Vaticana, 1952-1961;

- *Le Cinema dans l'enseignement de l'Eglise*, curante Pontificio Consilio rei cinem., radioph. ac televisificae praeposito, Civitate Vaticana, 1955;

- *Cinema Cattolica*, curante P. Henrico Baragli, S. I., Romae 1959;

- *Report of the Episcopal Committee on Motion Picture*, curante National Catholic Welfare Conference) Washington, 1935;

- *Dokumente Katholischer Filmarbeit*) curante Katholische Filmkommission fur Deutschland, Diisseldorf, 1956.

² *Miranda prorsus*, ibid. (in tabulis abbreviationum), p. 790.

³ Cf. *Vigilanti cura* ibH, pp. 261-263; *Miranda prorsus*, ibid., pp. 785-787.

⁴ *Miranda prorsus*, ibid., p. 787.

CAPUT III

DE RADIOPHONIA ET TELEVISIONE

1. [*Indoles peculiaris*]. Harum instrumentarum peculiare momentum ex ea pendet in primis quad radiophonia, et praesertim televisio, *singulos homines*, finibus vallisque natianum superatis, totius fere orbis eventis praesentes reddunt, eosque cuiusvis quaestianis, vel facti, quae saepe longissime distant, illico participes faciunt.

2. Praeterea, iis instrumentis in usum deductis, personae humanae *presui collectivo* subduntur; formae enim cagitandi necnan vivendi rationes so-

cialium coetuum, quae communitates nationales vel internationales efficiunt, horum instrumentorum ope patefiunt, eorumque vis eo magis augetur quo ipsae numerosioribus multitudinibus exhibentur, cum singuli homines massae socialis pondere premantur.

3. Denique efficacitatem peculiarem magnique momenti haec duo instrumenta in *familias* exercent, cum suapte natura intra parietes domesticos intrent, quasi hospites qui malum vel bonum secumferunt, familiare sacrarium erectura vel contaminatura.

4. [*Quaestiones morales inde exortae*]. Transmissiones radiophonicae et televisificae, aliter ac contingit in cinematographeo, non semper praevio iudicio de moribus, de doctrina deque humanitatis cultu subiici possunt, quia saepius propriam indolem (*contemporaneitatis*) ut dicitur, induunt, quae praeviae criticae locum non sinit.

5. [*Summorum Pontificum atque Episcoporum acta*]. Hisce autem periculis obveniendis pluries Ecclesia monita tradidit atque incepta promovit. Unde enim aetheriae, quasi vinculo spatii exutae, nuntios imaginesque perferentes, quocumque ac celerrime, sese aptissimas praebent ad verbum Evangelii in orbem terrarum propagandum. Persaepe igitur Summi Pontifices nec non locorum Antistites radiophonia ac televisione iam a primordiis usi sunt, quibus facilius fideles alloquerentur, itidemque suasiones ac normas, data occasione, ferre festinaverunt quibus rectum decorumque usum horum instrumentorum commendarent.¹

6. E tot sollicitudinibus Sacrorum Pastorum documentis patet quantum curae Christifideles impendant oportet ne inconsulte his in rebus se gerant; immo potius Ecclesiae monitis sponte obsequendo, ultro adlaborent ut utilia a periculosis dijudicent, in omnibus bonum sibi eligant malumque respuant, atque suis opibus conferant ut sedes catholicae programmatibus efficiendis constituantur et substineantur.

7. [*Effectorum et publicae auctoratiS munera*]. Effectores omnes atque artifices transmissionum radiophonicarum et televisificarum, imprimisque civilis auctoritas sui ipsorum officii consci sint; itaque bona communi consulant, audiciones atque spectacula familis consentanea sollerter praebendo; curen praecipue ut reverentiae pueris debitae prospiciatur, atque grave *periculum diligenter attendant*) in quod adduci possent iuvenes qui spectaculis intersint ad provectae aetatis homines pertinentibus.²

8. [*Spectatorum et auditorum partes*]. Monentur fideles ut suam quisque actuosam navitatem, quantum fieri poterit, in pandis transmissionibus radiophonicis et televisificis gerant: scilicet sua aequa optata iustasque reprehensiones (quam positivam criticam vocant) iis qui pro munere transmissionibus praesunt significationando, tum de con:ficiendis programmatibus in genere, tum de qualitate singularum transmissionum, tum denique de reliquis circumstantiis alicuius momenti; idque spectare debet ut in dies augeat, quad bene .6.t, malum autem coerceatur.

9. Ad iudicium autem recte formandum utiles iudicantur telecirculi, qui

dicuntur, quos frequentare studeant quotquot praesertim curam puerorum iuvenumque habent, ita ut, sub ductu viri periti, omnes recta iudicia sibi de visis et auditis acquirant et promant, simulque christianam publicam opinionem constituant.

10. Deinde consociationes inter catholicos et alias bonae voluntatis viros, qui invigilant in programmata radiophonica et televisifica, valde commendantur.

11. *[De transmissionibus religiosis].* Peculiare et efficax subsidium ferre oportet transmissionibus religiosis proprie dictis, quibus auditores et televisionis spectatores de vita Ecclesiae ac veritatibus religiosis informentur. Propterea parentur atque adiuventur periti viri qui in hac rerum provincia adlaborant, praesertim si agatur de artificibus christianis qui ipsas transmissiones curant. Necessarium enim est ut electa manus virorum catholicorum rei peritorum, moderatoribus transmissionum praesto sit, ad ipsas transmissiones instaurandas et efficaciter exsequendas atque ad ea omnia quae familiam, fidem ac mores christianos in programmatibus tangunt, ad perfectiorum formam deducenda.

12. *[De preli technici auxilio].* Perutile denique erit folia et etiam ephe merides catholicas peculiares hac de re excitare atque sustentare, ut fideles omnes circa programmata notitias capere valeant, atque de ipsis programmatibus iudicium certum sibi acquirere tempestive possint.

13. *[De Officiis nationalibus].* Officiorum nationalium erit, in hac disciplina, munera omnia ad religionem et mores spectantia dirigere ac prosequi; itaque eorum erit christifi. deles de technicis ipsis radiophonics ac televisifi. cis edocere atque educate, deinde effectores iuvare ad perfectiora usque programma redigenda, praesertim ad religiosas transmissiones quad attinet. Current etiam eadem Officia ut radiophonia ac televisio scholis destinata recte promoveantur, quae - praesertim si c5!tera instrumenta instructionis deficiant - magnum habent in puerorum ac rudiorum eruditione atque formatione momentum. Quad ut obtineatur, non solum opera danda est programmatibus redigendis, verum etiam peritis et praceptoribus christianis instruendis. Ut vero tanta Officiorum nationalium munera de re radiophonica ac televisifica uberius in toto orbe expleantur, necesse est ut eadem Officia Consociationi Catholicae internationali sociam operam praestent.

14. *[De operibus missionariis auxiliandis].* Exoptat praeterea Vaticanum Concilium ut radiophonia et televisio in dies maiorem efficaciam adipiscantur ad auxilia praebenda apostolatui missionariorum, atque mandat ut operae radiophonicae et televisificae catholicorum in egenis regionibus degentium, ah iis qui in ditioribus regionibus sunt, impigre liberaliterque his in technicis adiuventur.

Pariter optandum est ut transmissiones aptae provideantur pro illis regionibus, ubi fideles, aerumnis temporum divexati, proprias acroases christianas efficere in

. NOTAE

¹ Cf. Prus XI: Nuntius Radiophonicus *Qui arcana*, die 12 februarii 1931) A.A.S., XXIII (1931), p. 65 et sqq.

Prus XII: Sermo ad tehnicos in Radiophonia Italiae operam navantes, die 3 dee. 1944, *Discorsi e Radiomessaggi*, VI, p. 209 et sqq.; Sermo ad viros qui pattern habuerunt in Conventu Intern. ad quinquagesimum annum exaetum de radiophonia inventa eelebrandum, die 3 oct. 1947, *Discorsi e Radiomessaggi*, IX, p. 263 et sqq.; Nuntius Radiophonicus ad rationaria radiophonica paranda ab Associatione Helvetica transmissionis radiophonicae, die 22 apr. 1948, *Discorsi e Radiomessaggi*, X, p. 67 et sqq.; Nuntius televisifieus die Paschatis transmissus a Radiotelevisione Galliae, die 17 apt. 1949, *Discorsi e Radiomessaggi*, IX, p. 45 et sqq.; Sermo ad viros qui partem habuerunt in II Conventu Intern. de radiophonica transmissione per altas frequentias, die 5 maii 1950, *Discorsi e Radiomessaggi*, XII, p. 53 et sqq.; Litterae Apostolicae quibus S. Gabriel Arehangelus Patronus Coelstis telecommunicationibus addictorum declaratur, die 12 ian. 1951, A.A.S., XLIV (1952), p. 216 et sqq.; Sermo ad instaurandam Stationem radiophonicam eatholicam Sutatenzae in Republiea Columbiae, die 11 apt. 1953, *Discorsi e Radiomessaggi*, XV, p. 57 et sqq.; Pontificia Adhortatio ad Episeopos Italiae de instauranda televisione, die 1 ian. 1954, A.A.S., XLVI (1954), p. 18 et sqq.; Nuntius televisifieus ad instaurandas transmissiones *Eurovisionis*, die 6 iun. 1954, A.A.S., XLVI (1954), p. 369 et sqq.; Nuntius Radiophonicus ad III Conventum Intern. de eommunicationibus, die 11 oet. 1955, A.A.S., XLVII (1955), pp. 733 et 736; Sermo ad viros qui partem habuerunt in Conventu generali Unionis Europeae de radiophonicis transmissionibus, die 21 oct. 1955, A.A.S., XLVII (1955), p. 775 et sqq.; Nuntius radiophonieus ad XXV anniversarium *Horae Catholicae* in Civitatibus Foederatis Americae Sept. die 4 dee. 1955, *Discorsi e Radiomessaggi*, XVII, p. 419 et sqq.; *Miranda prorsus*, ibid., p. 765 et sqq.; Sermo ad instaurandas novas machinas emittentes Stationis Radiophonicae Vaticanae apud Sanctam Mariam Galeriae, die 28 oct. 1957, A.A.S., XLIX (1957), p. 961 et sqq.; Litterae Apostolieae quibus Saneta Clara Assisiensis eoelestis Patrona televisionis apud Deum declaratur, die 14 febr. 1958, A.A.S., L (1958), p. 512 et sqq.

IoANNES XXIII: Nuntius Radiophonicus ad X annum exactum *Horae Missionariae Belgicarum* eelebrandum, *Discorsi e Radiomessaggi*, I, pp. 257-258; Nuntius Radiophonicus ad novum apparatus Stationis Radiophonicae Sutatenzae in Columbia instaurandum, *Discorsi e Radiomessaggi*, II) pp. 403-405; Allocutio habita ad eelebrandum tricesimum exactum annum ex quo Radiophonica Statio Vaticana radioelectricas undas emittere coepit, die 12 febr. 1961, A.A.S., LIII (1961), pp. 151-153; Sermo ad instaurandum novum apparatus transmittentem stationis radiophonicae Vaticanae, die 7 nov. 1961, *L'Oss. Rom.*

Acta Episcoporum in variis commentariis eontinentur: magna ex parte publici iuris faeta sunt in *Bulletin d'Information* (Commentarium officiale Pontificii Consilii rei Cinematographicae, Radiophonicae et Televisificae praepositi)- ab anno 1954 ad 1961; K. BECKER und K. A. SIEGEL, *Rundfunk und Fernsehen im Blick der Kirche*, Francofurti, 1957.

² *Miranda prorsus*, ibid. (in *tabulis abbreviationum*), p. 802.

CAPUT IV
DE RELIQUIS INSTRUMENTIS

1. [*Generalis descriptio*]. Praeter prelum periodicum, cinematographeum, radiophoniam et televisionem, alia quoque hodie fere innumerae diffusionis formae seu instrumenta orta sunt: cum primis libelli comici et lusorii peculiari nomine in singulis regionibus appellati (*comic books, fumetti*, deinde disci, taeniolae magneticae ceteraque vocum imaginumque impressarum instrumenta; denique tabellae *publicitariae*, quas dicunt, affixae chartulae murales, litterae seu nuntii *publicitarii* vulgo nuncupati, photographicae imagines et cetera eiusmodi, quae quotidie a quaestuosis hominum ingeniosis proferlintur.

2. Non improbat Ecclesia haec temporalia bona; monet tamen iisdem esse ita nobis utendum, ut non solum non amittamus aeterna, verum etiam ut in rebus, quae ad animum pertinent, abunde proficiamus.

3. [*Libelli lusorii*]. Copiosi et quam latissime sparguntur hodie libelli, plerumque novis typographicis artibus impressi, qui, narrationes exhibentes quae sensus valde commovent (vulgo *sensationales*) vel fietas scientias - seu *phantascientiam* quae dicitur - intexentes, liberum tempus hominibus nostrae aetatis eoncessum fere implent, atque assiduos praecipuosque leetores, seu potius spectatores, sibi adsciseunt praesertim intra pueros et adulescentes.

4. Simul cum id genus libellis honestati sanaeque edueationi normis consentaneis, innumerae typis eduntur ae facile emuntur venales pageuae moribus saepissime infensae, animos praesertim iuniorum aura erlmmum imbuentes, atque obiectamenta praebentes quibus laevis et vanitas mentis foventur.

5. Quapropter oportet omnes sani iudicii homines horum scriptorum, in universum fere orbem diffusorum, momenti tum psychologici tum moralis et religiosi consciit fiant, atque viribus unitis adlaborent editores, auctores, educatores, religiosae civilesque auctoritates ut eadem hominum cultui virtutique minime noveant, immo prosint. Saeris vero Pastoribus enixe commendatur ut totius nationis nisus, ad bane rerum provinciam reete moderandam, eonferantur.

6. [*Disci et taeniolae magneticae*]. Etiam disci et taeniolae magneticae hodie sine numero excluduntur, quae non tantum ad musica obiectamenta, sed etiam ad quaestiones philosophicas et scientificas enodandas, ad res diurnas, ad sermones, ad nuntios lectionesque eonservandas, eeu libri veneunt et procurantur; quae quidem in seholis, in bibliothecis et in ipsis familiarium communitatumque necessitatibus magis magisque in usu futura esse praevidentur.

7. Quoniam magna commoda, dummodo reete adhibeantur, procul dubio haec omnia secumferunt ad cultum et ad vitam intellecualem excitandam atque amplifieandam, necnon ad progressum spiritualem promovendum, ea-

tholicos deceat hortari ut sua navitate eadem ad bonum animarum vertant. Saepe tamen accidit ut discorum ope, cantilenae dishonestae atque lascivi concentus musici vel noxiae sententiae vulgentur. Omnes igitur de periculis inde orituris edocere oportebit, et invigilare ut horum instrumentorum res significatae, imagines et modi, veritati, honestati cultusque decori semper consulant.

8. Debita vigilantia, in hac rerum parte, ab Ecclesiastica Auctoritate adhibetur prout singularum nationum condiciones postulaverint, praesertim si textus seu commentarii discis impressi de rebus ad fidem et mores pertinentibus agant.¹

9. *[Tabellae et chartulae laudativae]*. Veniunt denique tabellae murales, picta folia, chartulae, affixae inscriptiones, volitantes pagellae, idque genus reliqua, quibus passim nostra tempora utuntur tum ad rerum operumque venditionem *publicitariam* quae dicitur, tum ad politicas, *ideologicas* personarumque res commendandas, quae *propaganda* passim appellantur. Haec omnia, sed praesertim murales tabellae totius populi immo et puerorum oculis vi ultiroque exhibitae, praeter communem iustitiae, caritatis et veracitatis instantiam, publicos mores gravissime tangunt.²

10. Cum igitur tam gravis causa in discrimen vocetur, haec Sancta Synodus omnes Christi:fideles, reliquosque recti iudicii homines, hortatur ut civili Auctoritati et omnibus quorum interest, moralia pericula inde oritura signifcentur itemque grave munus quad eis incumbit tempestive defendendi hac in re inviolabile singulorum hominum ius ad sui tutelam et ad sensum moralem perficiendum.

NOTAE

¹ Cf. Can. 1385, § 1, n. 1^o et 2^o.

² Cf. Sermo Prr XII ad Urbis parochos sacrosque per Quadragesimae tempus oratores, die 5 martii 1957, A.A.S., XLIX (1957), p. 208.

ADHORTATIO FINALIS

1. Cum diffusionis seu communicationis socialis instrumenta ad hominum spiritualem proiectum multum valere constet, Ecclesia, superna luce et saeculorum usu edocta, perenni iuventutis decore praecellens, nova officia novasque institutiones et opera inire atque explere non cunctatur: *Neque enim mittunt vinum novum in utres veteres... sed vinum novum in utres novas mittunt, ut ambo conserventur.*¹

2. Postulat igitur Sacrosanta Synodus Vaticana a christi:fidelibus ut, iuxta monita et praecepta in hisce Litteris data, ad eorum instrumentorum ordinatum progressum adlaborent, scilicet ut eadem conferant ad futuram sodebatis prosperitatem, ac potissimum ad Eccliesiae dilatationem; ita qui-

dem ut Nomen Domini novissimis instrumentis glorificetur sicut glorificatur priscis artium monumentis, secundum illud Apostoli: *Jesus Christus, heri et hodie, ipse et in saecula.*²

3. Has vero Litteras nunc et in posterum efficaces esse et fore volumus etc.

NOTAE

¹ *Matth.* IX, 16-17.

² *Hehr.* XIII, 8.

SECRETARIATUS AD CHRISTIANORUM
UNITATEM FOVENDAM

DE LIBERTATE RELIGIOSA

INTRODUCTIO

Mater Ecclesia omnes et singulos homines, qui in adoptionem filiorum Dei praedestinati sunt, solemniter hortatur ut in praesentibus culturae et morum circumstantiis omnia studia sua convertant ad defendendum honorem Dei et dignitatem personae humanae a Eo creatae et redemptae. Quapropter, reiecto vetere discordiae fermento, in novis azymis sinceritatis et caritatis, aestiment et promoveant veritates et valores inter ipsos communes. Sed insimul, quad spectat ea in quibus unanimis consensus nondum attingitur, non tantummodo attendant ad veritates seu obiecta quae admittenda sunt, sed etiam ad iura et officia personarum seu subiectorum quae veritati adhaerere debent. Haec omnia Dei dona in Verba hominibus tributa sunt ut in hoc saeculo inveniatur tutamentum mentis et corporis a omnibus qui viis diversis a Spiritu Sancto moventur ut ad domum Patris communis libere accendant.

CAPUT I

DE BONIS FIDEI IN CARITATE PROMOVENDIS

1. Ecclesia Catholica, ut divino obtemperet mandato: « docete omnes gentes... docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis » (*Mt.* 28, 19-20), infatigabili cura elaborare debet « ut sermo Dei currat et clarificetur » (*II Thess.* 3, 1) et omnes unanimes, uno ore honorificant Deum et Patrem Domini nostri Iesu Christi» (*Rom.* 15, 6).

Hae de causa adiurat filios suos « primum omnium fieri obsecrationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus... Hoe enim bonum est... coram Salvatore nostro Deo, qui omnes homines vult salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire » (*I Tim.* 2, 1-4). Sed praeterea ipsos adhortatur ut, in sapientia ambulantes ad eos, qui foris sunt (*Col.* 4, 5), veritatis omnibus apertis vel contortis improbi proselytismi molimentis seu

* Schema discussum est a Commissione Centrali Praeparatoria Concilii Oecumenici Vaticani II, in septima et octava congregazione sessionis septimae, diebus 19-20 iunii 1962. Cf. *Acta et Documenta Concilio Oecumenico Vaticano II apparendo*, Series II (Praeparatoria), Vol. II, Pars IV, pp. 676-746.

mediis impro priis vel in honestis (ut sunt arg entum, blanditiae, mendacium, minae vel coactio), « in Spiritu Sancto, in caritate non facta, in verbo veritatis » (*II Cor.* 6, 6-7) lumen vitae diffundere satagant mediis naturalibus et supernaturalibus quibus ipse Dominus usus est, praedicatione nempe doctrinae, exemplo vitae et testimonio veritatis usque ad proprii sanguinis effusionem.

2. Quam diu tamen sunt in statu viae, disdpuli Christi cum officio veritatem annuntiandi et defendendi semper et ubique coniunctam habebunt obligationem amanter, prudenter et patienter agendi cum hominibus qui nondum ad plenam Evangelii cognitionem pervenerunt. Etenim usque ad consummationem saeculi errores circa finem spargentur et fideles indesinenter videre debebunt ne quis eos seducat (*Mt.* 24, 3-15). Sed praeterea, docente Domino, debent sinere semen veritatis et zizania erroris simul crescere usque ad messem (*Mt.* 13, 30). Demuro ab ipsis agnoscendus et admittendus est modus progressivus et humanus quo Deus homines ad suam veritatem et suum amorem addudt. Respiciendum igitur est non tantum ad officia erga verbum vivificans quod praedicandum est, sed etiam ad iura et mensuram gratiae a Deo tributa personae quae ad fidem libere admittendam invitatur.

Ideo est quod Ecclesia filios suos hortatur ut veritatem facientes in caritate (*Eph.* 4, 15), dum homines ad fidem veram adducere conantur, semper curent ut ab ipsis, qui ad imaginem Dei creati sunt (*Gen.* 1, 27), assensu non detur nisi cum plena libertate et considentiam habentes bonam (*I Petr.* 3, 16). Ab omni igitur coactione abstinendum est. Persona errands circa fidem aestimatione digna est eiusque ius ad libertatem religiosam ab Ecclesia semper vindicatur.

Et revera haec libertas religiosa, seu immunitas ab externa coactione natura actus fidei postulatur. Nam homo a Salvatore redemptus et « in adoptionem filiorum per Iesum Christum » (*Eph.* 1, 5) praedestinatus, revelationi divinae adhaerere non potest nisi ex una parte Pater traxerit eum (*Io.* 6, 44) et ex altera parte rationabile ac liberum Deo praestiterit fidei obsequium. His de causis Ecclesia Catholica praedpit et mandat: « ad amplexendam fidem. catholicam. nemo invitus cogatur » (C.I.C., canon 1351).

3. Ius in materia religiosa considentiam suam sequendi non tantum a credentibus, a quibus constitutiva ipsius actus fidei admitti possunt, sed absolute ab omnibus hominibus et a communi hominum conviventia observandum est.

Humana enim persona, activitate consda et libera (cf. *Adnotatio r*) praedita, cum voluntatem Dei tantummodo adimplere possit prout lex divina mediante dictamine considentiae percipitur, finem suum ultimum obtinere nequit nisi iudicium conscientiae prudenter efformando eiusque dictamen fideliter exsequendo. Idea homo qui considentiae suae sincere oboedit, Deo oboedire intend.it. Consideratione (respect) dignus aestim.andus est et nulla coactione impediiri potest quominus conscientiam. suam sequatur.

4. In materia religiosa praedicta externae coactionis exclusio ab Ecclesia Catholica vindicatur non ut mera « libertas opinionis » nee ut mera « libertas adimplendi ritus propriae religionis », sed ut vera « libertas religiosa » seu ius observandi et proclamandi officia publica et privata erga Deum et erga homines, singulariter vel collective sumptos, prout conscientia manifestantur. (Haec libertas religiosa complectitur inter alia ius applicandi et diffundendi principia moralia in re familiari, sociali, hygienica, oeconomica). Ecclesia Catholica affirmat talem libertatem religiosam competere tum singulis personis humanis tum coetibus hominum, qui exigentii suae conscientiae adducuntur ut collatis viribus vitam religiosam ducant vel promoveant.

5. Haec iura personalia realiter et effective non agnoscuntur si Qbietum iuris in activitate externa implicari non potest. Quare in humana conviventia et in societate civili nemo externo exercitio sui iuris privari potest, dummodo, ut bono communi exigitur, iura quoque aliorum salva remaneant.

Pro omnibus civibus in materia exercitii iurium illud « minimum » in tuto esse debet sine quo ex una parte essentialis autonomia humanae personae non illaesa remaneret, et ex altera parte humana societas, resultans ex conviventia hominum qui, peccato originali eiusque sequelis contaminati, errare possunt, de facto impossibilis redderetur.

Ideo in vita publica exercitium externum libertatis conscientiae impediri non potest nisi bona communi contradicat.

Hae de causa Ecclesia Catholica reprobat discriminationem, iniuriam, persecutionem hominis vel nationis propter solam originem, solum colorem vel sanguinem.

Speciatim in re religiosa asserit ius ad libertatem conscientiae externe exercendam, salvo bona communi, semper et ubique valere et agnoscendum esse.

Nostris autem temporibus ubique terrarum libertas religiosa speciali modo urgenda est, quia in dies frequentiores fiunt relationes quibus homines disparis cultus et diversae religionis inter se connectuntur (cf. *Adnotatio 2a*).

CAPUT II

DE CATHOLICORUM COOPERATIONE CUM EIS QUI NON SUNT CATHOLIC!

6. Quum grassante materialismo hodierno fundamenta omnis religionis et societatis corrodantur, Ecclesia Catholica nuncupata vota facit ut quicumque christiano nomine honorantur, quantum fieri potest secundum exigentias sanae rationis, ordinem naturalem et depositum vitae christiana consertis precibus et viribus tueantur et promoveant, immo ut omnes

homines bonae voluntatis, sive credentes sive nullam religionem profitentes, simul operam dent ad ordinandam societatem secundum normas morales ex ipsa dignitate personae humanae prof:luentis.

7. Quae normae quamquam fundamentum commune ad instaurandum ordinem vere humanum praebeant (cf. *Adnatatio Ja*), a Christifidelibus tamen non ut unica et suprema norma considerandae sunt (cf. *Adnatatio 4a*). Fide enim constat hominem ad imaginem Dei factum (*Gen. 1, 17*) et in Dei adiutorem constitutum (*I Cor. 3, 9*), in vita sua dirigenda et in labore suo perfidendo, regi posse ac debere praecepto caritatis, quo munus perficiendae creationis (*Gen. 1, 28; 2, 5 et 15*) et servitium sodale, quod omni activitati bona culturae humanae producenti intrinsecum est, in aedificationem Ecclesiae (*I Cor. 14, 5*) et in gloriam Dei (*I Cor. 10, 31*) ordinantur.

8. Ecclesia, « columna et firmamentum veritatis » (*I Tim. 3, 15*), invigilate debet ut collaboratio cum non-catholicis ex una parte debite et generose perficiatur et ex altera parte non obstet officiis quibus tenentur **ii** qui sunt « corpus Christi et membra de membro » (*I Cor. 12, 27*). Hae de causa iuvat catholicos inscribi in associationibus catholicis in quibus accipiunt formationem et protectionem necessariam ut officiis suis fungantur atque utiliter et prudenter auxilium praestare possint non-catholicis sive in organisationibus mixtis sive ad determinata incepta per:ficienda.

CAPUT III

DE RELATIONIBUS INTER ECCLESIAM ET SOCIETATEM CIVILEM

1) *De Ecclesiae distinctiane a societate civili eiusque praestanti excellentia.*

9. In nova salutis oeconomia Ecclesia, ut Israel renovatus novusque Dei populus, non intra fines nationis singularis coangustatur, sed universalem exercet missionem, iuxta verbum Domini: « Euntes in mundum universum praedicate Evangelium omni creaturae » (*Mc. 16, 15*). Ipse insuper Dominus, cum reddere quae sunt Caesaris Caesari et quae sunt Dei Deo praeceperit (*Mt. 22, 21*), explicitam attulit distinctionem inter divina quae Ecclesiae et humana quae societatibus temporalibus competit. Hoe modo Ecclesia superat praeparationem a Deo factam sub Vetere Lege, quando populus Dei electus, ethnice determinatus, constituebatur ut theocracia, in qua vita nationalis populi vocatione sua religiosa implicabatur et lex civilis missione religiosae directe inserviebat.

10. Quare omnis Ecclesiae et societatis civilis confusio, qua potestas unius in orbem alterius intruditur, reali distinctioni inter temporalia et divina adversatur, nee altera cum altera coalescere potest in theocracia uti sub Vetere Lege contigit.

11. Ecclesia, licet ut regnum Christi non sit de hoc mundo (*Io. 18, 36*), in mundo tamen est (*Io. 17, 11*) et ibi transcendent ordinem temporalem, quia

missio eius universalis est et quia media, quibus illam exercet, ordinis supernaturalis sunt ideoque facultati et potestati omnis societatis civilis subtracta (cf. *Adnotatio 5a*). Quapropter societas civilis debet ad ordinem saecularem sese coercere et praestare Ecclesiae libertatem adimplendi missio-nem suam, non exclusa fidei propagatione.

12. Ecclesia, cum propter universalitatem suam in omnibus gentibus usque ad consummationem saeculi (*Mt. 28, 20*) missionem suam religiosam adimpleat, ad limites sic dictae Ecclesiae nationalis reduci nequit. Auctoritas societatis civilis fines suaे potestatis excederet et voluntati Christi contra-diceret, si cives impediret quominus Ecclesiae universalis libere se adiun-gerent.

libertas in constitutionibus societatis civilis habeatur ut mera eoneessio fluxa, iure firmo sanciri et aequalitate civili cultuum exprimi debet.

18. Etsi statutum iuridicum, libertatem religiosam eonseerans, seeundum diversa adiuneta historica diversos modos assumere potest, exoptandum tamen est ut Ecclesia Catholica in aetivitatibus suis quae bona eomuni inserviunt ex parte sodetatis civilis, in quantum iuxta eonstitutionis civitatis indolem potest, subsidia recipiat, quae eeteroquin proportionaliter et intra limites boni publici eommunitatibus, quae non sunt professionis eatholicae, similiter eoneedantur.

19. Societas civilis, uti omnis hominum communitas, tenetur Deo servire. Hoe servitium praestare debet seeundum propriam naturam, scilicet attendendo in sua legislatione ad normas legis divinae et fideliter adimplendo missionem propriam quam a Deo aeeepit. Congruo ordine iuridico dignitatem personalem et virtutem dvium protegens et promovens, viam sternet ut omnia instaurentur in Christo (*Eph.* 1, 10).

ADNOTATIONES

1) Omnis homo est subiectum a natura eomparatum ad eonsde et libere agendum. Ut finem suum ultimum attingat, iudicium consentiae prudenter efformare et actibus liberis exsequi debet. Sub hoe respectu est inviolabilis et partes eonsentiae eius a nullo alio susdipi possunt. Exinde propter dignitatem personae humanae proclamanda est libertas eonsentiae. Quae libertas non infert eonsentiam obligationibus erga veritatem solutam esse, quia eonsentia essentia sua in aetibus coneretis praereo veritatis est, sed omnem coactionem humanam excludi.

Quapropter Ecclesia docet consentiam, etiamsi tanquam praereo fallibilis bona fide erret, observantia et aestimatione omnium esse colendam. Hoe prindpium inconcussum afirms, errorem non approbat, sed dignitatem personae humanae proclamat. Persona enim humana quae iudicium consentiae sincere formate et sequi conatur, intentionem fundamentaliter bonam fovet; immo, cum actus conformare nequeat normis obiectivis nisi in quantum illas agnoscit et iudicio consentiae attingit, non nisi mediante iudicio conscientiae, actus veritati submittere et nonnisi fideliter obsequendo consentiae ad veritatem aeedere potest.

2) Principia allata, cum sint firma et ineoncussa, semper ubique valent. Nostris tamen diebus, cum Ecclesia in mundo magis magisque eoadunato simul et mixto versetur, momentum eorum modo singulari patet. In omnibus regionibus applieentur neeesse est ne bonum commune Ecclesiae universalis detrimentum eapiat.

3) Missio terrestris seu temporalis, qua cultura humana augetur, perfida est mediis naturalibus, aetivitate sdlieet sidentifiea, tehnica, oeconomica, artistica, sociali, politica et internationali. Quae tamen aetivitas, cum sit humana, lege morali regi debet. Opus culturae, ne verae hominum

promotioni obstet, indiget ordinatione iuris naturalis quod in omnibus elementis ordinis profani et temporalis dignitatem personae humanae protegit et vindicat. Principia autem iuris naturalis, cum ope rationis humanae detegi possint, non modo a christianis sed etiam ab illis qui aliam vel nullam religionem profitentur cognosci et observari possunt. Inde consequens est normas iuris naturae fundamentum ponere possibilis concordiae et collaborationis omnium qui, sive sint vel non sint christiani, ordinem vere humanum construere intendunt. « Il existe donc certains principes élémentaires de caractère moral et religieux qui constituent le patrimoine primordial de tous les peuples et sur lequel on suppose une entente comme sur une base inévitable de vie commune pour réussir la construction du véritable ordre social et mondial de justice et de paix » (Card. Roncalli).

4) Ut mundus sit habitabilis et possibilitates vitae verae humanae praestet, homines populi collaborate debent et vires coniungere ut pro omnibus et singulis bona culturae humanae promoveant. Christifideles qui sunt in mundo (*Io.* 17, 15) et sortis humanitatis sunt participes, omni germano progressui culturae humanae operam studiumque conferre debent.

Hoc opus culturae humanae de se saeculare et temporale est, quia perficitur mediis quae non ex revelatione sed ex donis naturalibus a Creatore hominibus concessis hauriuntur. Attamen christiani sub lumine revelationis, quam fide amplectuntur, in sua cooperatione ad humanam culturam provehendam sensum religiosum significationemque christianam detegere possunt et colere debent.

Quod in primis patet ex voluntate Dei Creatoris, qui hominem ad suam imaginem creavit (*Gen.* 1, 17). Cum Deus sit Creator et Dominus creationis, homo, ut est Dei imago, debet esse etiam creator et dominus creationis sub Dei dependentia et in Eius servitio. Revera S. Scriptura narrat Deum homini concredisse munus procreationis vitae humanae et dominationis terrae, quam debet subiicere (*Gen.* 1, 28), custodire et labore colere (*Gen.* 2, 5 et 15). In ipso homine et in mundo Deus potentias virtutesque depositus, quae sola mediatione curae laborisque hominum perfectionem et summationem attingunt. Homo ergo, ut Dei imago, seipsum et mundum labore colens, munus creatoris et domini sub Dei dependentia et mandato adimplet. Quapropter labori sensus religiosus inest et homo, si ut adiutor Dei (*1 Cor.* 3, 9) hunc sensum religiosum operis quotidiani suscipit, secundum mandatum Apostoli omnia in gloriam Dei facit (*1 Cor.* 10, 31).

Sensus religiosus operis culturae humanae, qui iam in ordine creationis valet, in oeconomia christiana servatur et novis elementis ornatur. Christus praeceptum caritatis ut suum mandatum (*Jo.* 14, 34-35) et ut normam iudicii (*Mt.* 25, 31-46) proclamavit. Atqui omnis labor seu activitas, bona culturae humanae producens, virtute finis sui intrinseci est servitium sodale et exinde in vita christiana caritas, quae verum bonum proximi quaerit, fundamentaliter incarnatur in opere quod quotidie in communitate humana praestatur. Christianus, ut sit fidelis praecepto caritatis, in cooperatione ad

bona culturae humanae augenda muneri suo deesse non potest. E contra, qua ardenter est eius voluntas cum Creatore collaborandi et qua actuosior in ipso dynamismus caritatis operatur, eo efficacius solutiones magis magisque humanas pro problematibus culturalibus prosequetur.

5) Propter missionem suam universalem et supernaturalem, Ecclesia praestantem p[ro]ae se fert excellentiam qua societatibus temporalibus superior est. Altioris enim ordinis iura et obligationes exercet, quae a societate civili nee concedi nee auferri possunt, sed ei ab ipso suo divino Conditore immediate commissa sunt: mediis supernaturalibus sibi exclusive concreditis, protestatibus scilicet hierarchicis et signis sacris cultus sacrificialis et sacramentalis, communionem spiritualem Dei et hominum efficit, cum usque ad consummationem saeculi dona caritatis divinae, quae a Patre per Filium in Spiritu Sancto procedunt, omnibus gentibus communicet.

6) Status et libertas religiosa.

Quum verum bonum humanum suorum civium promovere debeat, Status tamquam fundamentum suae activitatis semper habere tenetur agnitionem legis naturalis et iurium civibus innatorum.

a) Debet agnoscerre existentiam iurium personalium.

Haec iura omnibus (individuis et societatibus) manifestant id quod obiective loquendo exigitur existentia et destinatione hominum. Haec iura sunt inalienabilia (persona ipsa est subiectum horum iurium) et inviolabilia (obiectum horum iurium determinatur per id quod est et id ad quad destinatur persona).

b) Debet tueri et ordinate exercitium iurium personalium.

Exercitium iuris consistit in implicatione obiecti iuris in activitate externa. Exemplum: habeo ius formandi conscientiam meam et conformandi meam liberam decisionem cum iudicio conscientiae meae. Hoe ius exerceo quando bane decisionem actui alicui externo applico. In re religiosa exercitium iuris habetur quando actus externos religionis pono: cultui interesse, convictionem religiosam aliis communicare (praedicando, scribendo, etc.), membrum esse societatis vel operis religiosi, defendere principia religiosa in ordine politico, sociali, oeconomico, etc.

Si exercitium iurum fit actibus externis, necessario limitatum est. Etenim, ubi primum persona aliqua ponit actus externos, agit in mundo ubi vivit in societate cum aliis et actus ipsius necessario modo repercussionem habent super alios. In exercitio iurium suorum limitata est, hoe sensu quad in iuribus exercendis rationem habere debet de exercitio iurum aliorum et exigentiarum boni communis.

Auctoritati civili competit:

1) in tuto ponere pro omnibus civibus exercitium. eorum iurium personalium, nam iura fiunt illusoria si non datur occasio illa exercendi;

2) statuendi mensuram exercitii horum iurium ut unusquisque rationem habeat iurum aliorum et exigentiarum boni communis.

Auctoritas civilis suam missionem exercet stabiliendo ordinem iuridicum cuius normae, ut sint iustae, aequali modo omnibus civibus applicari debent (nam omnes habent eamdem dignitatem quoad iura personalia). Sic v. g. in materia religiosa exercitium iurum (libertas religiosa) pro omnibus iisdem legibus submittetur. Hae de causa loquimur de aequalitate *civili* cultuum. Haec verba non significant quad admittimus relativismum religiosum aut quod negamus locum unicum quern Ecclesia Catholica occupat quia ipsa sola est vera Christi Ecclesia, sed solummodo affirmamus quod respectu missionis Status et competentiae ex ea profluente, auctoritas civilis officium habet in tuto ponendi omnium aequalitatem civilem, a. v. pro omnibus individuis et pro omnibus societatibus debet ordinate exercitium iurum secundum eandem normam civilem, quae exigere debet unumquemque in exercitio suorum iurum rationem habere iurum aliorum et requisitorum boni communis.